
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ» σε 

υπαλλήλους.

2 Προϋποθέσεις εφαρμογής του άρθρου 27 «Επι-

δότηση Αναδόχων/Δικαιώματα ρύπων» του 

ν. 5106/2024 (Α’ 63).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.473/130751/Σ.18817 (1)

Απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ» σε 
υπαλλήλους.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν.3528/2007 (Α’ 26).

2. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.07.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 

μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

3. Το άρθρο 31 του ν. 5027/2023 (Α’ 48). 

4. Την υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/02.11.2023 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 

(Β’ 6396).

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Την απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ», 

στους παρακάτω ΜΥ:

α) Καψιμαλάκου Ιωάννα (Α.Μ: 022362), Κλάδου ΠΕ Δι-

οικητικού Οικονομικού, με Α’ Βαθμό, που υπηρετεί ως 

Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Δνσης Πολιτικού Προσω-

πικού του 401 ΓΣΝΑ.

β) Λάμπρου Παναγιώτα (Α.Μ: 022125), Κλάδου ΔΕ Διοι-
κητικού Λογιστικού, με Α’ Βαθμό, που υπηρετεί στο ΓΕΣ/Β5,  
2ο Τμήμα Εξέλιξης και Σταδιοδρομίας Προσωπικού.

γ) Μπακάλη Παναγιώτη (Α.Μ: 087413), Κλάδου ΠΕ Δι-
οικητικού Οικονομικού, με Α’ Βαθμό, που υπηρετεί ως 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος στο Τμήμα Διοικητικού και 
Πειθαρχικού Ελέγχου του ΓΕΝ/Β5.

δ) Σάββα Δημήτριο (Α.Μ: 8452), Κλάδου ΠΕ Διοικητι-
κού Οικονομικού, με Β’ Βαθμό, που υπηρετεί στο ΓΕΑ/Β5/
Τμήμα Διοικητικού, που ανέλαβαν τον ρόλο του διαχει-
ριστή στοχοθεσίας για τα Επιτελεία τους, συμβάλλοντας 
ουσιωδώς στην εφαρμογή του συστήματος στοχοθεσίας 
του ν. 4940/2022, κατά τα έτη 2023, 2024 και 2025.

2. Σε αντίθεση με άλλα Υπουργεία, όπου η εφαρμογή 
του νόμου πραγματοποιήθηκε χωρίς σημαντικές μετα-
βολές, στο ΥΠ.ΕΘ.Α. κρίθηκε αναγκαία η αναμόρφωση 
εσωτερικών διαδικασιών και η ανάπτυξη εξειδικευμένων 
μηχανισμών, ώστε να ανταποκρίνονται στις ιδιαίτερες 
λειτουργικές ανάγκες.

3. Οι προαναφερόμενοι υπάλληλοι εργάστηκαν συ-
στηματικά και ομαδικά, με υψηλό αίσθημα ευθύνης τόσο 
εντός όσο και εκτός του προβλεπόμενου ωραρίου, ακό-
μα και κατά τη διάρκεια Σαββατοκύριακων. Επέδειξαν 
γνώση, συνέπεια, διαχειριστική επάρκεια και αξιοπιστία, 
στοιχεία που συνέβαλαν καθοριστικά στην επιτυχή ολο-
κλήρωση ενός σύνθετου και ευαίσθητου έργου, το οποίο 
ήταν κρίσιμο για την εύρυθμη λειτουργία της Δημόσιας 
Διοίκησης, εντός αυστηρών καθορισμένων προθεσμιών.

4. Η παρούσα να δημοσιευθεί, με μέριμνα ΓΔΟΣΥ/
ΔΔΥΠΠ, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 3528/2007. 

5. Οι Διευθύνσεις Πολιτικού Προσωπικού των Γενικών 
Επιτελείων να την κοινοποιήσουν σε όλες τις Μονάδες 
και Υπηρεσίες τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6011

75047

11.11.2025 20:03:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75048 Τεύχος B’ 6011/11.11.2025

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/108414/3999 (2)

Προϋποθέσεις εφαρμογής του άρθρου 27 «Επι-
δότηση Αναδόχων/Δικαιώματα ρύπων» του 
ν. 5106/2024 (Α’ 63).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119  
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. τον ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» (Α’ 7),
4. τον ν. 4423/2016 «Δασικές Συνεταιριστικές Οργα-

νώσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 187),
5. το άρθρο 27 και το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του 

άρθρου 32 του ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής 
αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της 
διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής 
ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της 
αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63),

6. το π.δ. 29/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 77),

7. το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44),

8. το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221), με το οποίο 
η Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 
και Φ.Π. μεταφέρεται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής,

9. το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

10. το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), με 
το οποίο το Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας μετονομάζεται σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

11. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

12. το π.δ. 6/2022 «Σύσταση μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17),

13. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

14. τον ν. 4423/2016 «Δασικές Συνεταιριστικές Οργα-

νώσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 182),

15. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/53724/85/12-6-2019 

υπουργική απόφαση «Τήρηση του Μητρώου Δασικών 

Συνεταιριστικών Οργανώσεων και Δασεργατών κατ’ 

εφαρμογή του ν. 4423/2016» (Β’ 2398),

16. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/106764/2658/ 

06.10.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5ε του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

17. το άρθρο 25 του ν.3486/2006 «Παραγωγή ηλε-

κτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 

και συμπαραγωγή ηλεκτρισμού και θερμότητας υψηλής 

απόδοσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 129),

18. το γεγονός ότι από τη δημοσίευση της παρούσας 

προκαλείται δαπάνη η οποία θα καλυφθεί από την κα-

τανομή των εσόδων των πλειστηριασμών δικαιωμάτων 

εκπομπών αερίων ρύπων θερμοκηπίου, ως εκ τούτου 

δεν προκαλείται επίπτωση στον κρατικό προϋπολογι-

σμό και δεν επηρεάζεται το εκάστοτε ισχύον Πολυετές 

Δημοσιονομικό Πλαίσιο,

19. το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-

κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις

Τα Υβριδικά Συνεργατικά Σχήματα (Υ.Σ.Σχη.) και οι Δα-

σικοί Συνεταιρισμοί Εργασίας που έχουν αναλάβει την 

υλοποίηση της διαχείρισης και εκμετάλλευσης δασών ή 

διαχειριστικών μονάδων λαμβάνουν ετήσια επιδότηση 

από τα έσοδα από τους πλειστηριασμούς δικαιωμάτων 

εκπομπής ρύπων, δυνάμει της υπουργικής απόφασης 

της παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4936/2022 (Α’ 105). 

Άρθρο 2 

Κατανομή Επιδότησης

1. Το ποσό της επιδότησης υπολογίζεται ως ποσοστό 
των εσόδων πώλησης της βιομάζας που απολαμβάνεται 
πολλαπλασιαζόμενο με τον συντελεστή που ορίζεται ανά 
είδος βιομάζας σε συνδυασμό με τον συντελεστή δυσκο-
λίας διαχείρισης των δασών ή διαχειριστικών μονάδων 
που έχουν αναλάβει οι φορείς του άρθρου 1.

2. Οι συντελεστές βαρύτητας ανά κατηγορία βιομά-
ζας και δυσκολίας διαχείρισης ορίζονται αντίστοιχα στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α και στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β της παρούσας. Ο 
συντελεστής Δυσκολίας Διαχείρισης υπολογίζεται από 
τη Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
(ΓΔΔΔΠ), λαμβάνοντας υπόψιν τις σχετικές εισηγήσεις των 
περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, για την αξιολόγηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75049Τεύχος B’ 6011/11.11.2025

των διαχειριστικών μονάδων ευθύνης τους και περιλαμ-
βάνονται στην εκάστοτε πρόσκληση ανάθεσης του άρ-
θρου 21 του ν. 5106/2024. Ο συντελεστής είδους βιομάζας 
εξαρτάται από τα δασικά προϊόντα που θα παραχθούν.

2.1. Ο Συντελεστής Είδους Βιομάζας (S
B
) ταξινομεί τα 

προϊόντα βιομάζας, ανάλογα με τη δυσκολία παραγω-
γής, την ποιότητα, τη χρήση την εμπορική τους αξία και 
τη συμβολή τους στη βιώσιμη διαχείριση των φυσικών 
πόρων. Ο συντελεστής μειώνεται όσο αυξάνεται η εμπο-
ρική αξία του προϊόντος, ώστε να δημιουργούνται κίνη-
τρα για την όσο το δυνατόν μεγαλύτερη απόληψη των 
λιγότερο εμπορικών προϊόντων, με στόχο την ενίσχυση 
της προστασίας των δασών. 

Τα παραγόμενα προϊόντα βιομάζας περιλαμβάνονται 
στα είδη και τις κατηγορίες του ισχύοντος Πίνακα Δια-
τίμησης Δασικών Προϊόντων και ταξινομούνται σε έξι 
κατηγορίες ποιότητας, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
της παρούσας απόφασης.

2.2 Ο Συντελεστής Δυσκολίας Διαχείρισης (S
D
) εκτι-

μά την πολυπλοκότητα της διαχείρισης του δάσους ή 
της διαχειριστικής μονάδας, σύμφωνα με τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά όπως η τοπογραφία, η πρόσβαση, οι 
περιβαλλοντικοί περιορισμοί, η έκταση, οι κλιματικές 
συνθήκες, κ.λπ. και βασίζεται στις εισηγήσεις των περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών. Ο Συντελεστής Δυσκολίας 
Διαχείρισης αυξάνεται σε περιοχές και συνθήκες που 
απαιτούν μεγαλύτερη προσπάθεια ή έχουν αυξημένο 
περιβαλλοντικό κίνδυνο. 

3. Υπολογισμός Επιδότησης
Ο υπολογισμός της επιδότησης γίνεται με τον μαθη-

ματικό τύπο:
E=R·S

B
·S

D
· Χ%

Όπου:
E: Συνολική επιδότηση (€).
R: Έσοδα από την πώληση της βιομάζας (€).
S

B
: Συντελεστής είδους βιομάζας.

S
D
: Συντελεστής δυσκολίας διαχείρισης.

Χ%: ποσοστό για τον υπολογισμό της επιδότησης 

Το ανωτέρω ποσοστό καθορίζεται για κάθε πρό-
σκληση, κατόπιν εισήγησης πενταμελούς Επιτροπής 
που συστήνεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών, με τριετή διάρκεια και θα αποτελείται από τον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος ή τον αναπληρωτή του, έναν Προϊ-
στάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής, 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών 
ή τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Δασικής Πολιτικής, έναν Πανεπιστημιακό Τμήμα-
τος Δασολογίας ή Ερευνητή αντίστοιχης ειδικότητας 
και έναν Οικονομολόγο Πανεπιστημιακής Εκπαίδευ-
σης ως Τακτικά Μέλη, με τους αναπληρωτές τους.

Άρθρο 3 
Διαδικασία Καταβολής της Επιδότησης

1. Το ύψος της επιδότησης ορίζεται στην πρόσκληση 
για τη συμμετοχή στη διαδικασία ανάθεσης της υλοποί-
ησης της διαχείρισης και της εκμετάλλευσης δημοσίων 
δασών ή διαχειριστικών μονάδων που εκδίδεται από 
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 5106/2024 (Α’ 63) 
και δεν μεταβάλλεται μέχρι τη λήξη της διάρκειας της 
ανάθεσης.

2. Η επιδότηση καταβάλλεται στους φορείς του άρ-
θρου 1 της παρούσας, κατόπιν ελέγχου και πιστοποίησης 
της αποληφθείσας βιομάζας.

Άρθρο 4

Στην παρούσα απόφαση προσαρτώνται, ως αναπό-
σπαστο μέρος της, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Α και Β σχετικά με 
τους Συντελεστές Είδους Βιομάζας και Δυσκολίας Δια-
χείρισης.

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75050 Τεύχος B’ 6011/11.11.2025

[7]

 

  

 1:        

  

    

  

     

   

   

    

   

 Wi

    

   

   

   

1.0

    

  

     

 

1.2

   

  

    1.4

      1.6

   

  

  

    

   

1.7-2.0

    

   

1.0

         (SB):

= =1

Qi:   i     

Qtotal:    

Wi:        i  

 1 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75051Τεύχος B’ 6011/11.11.2025

 

  

 2:   :

  Ci

          1.0–1.2

        1.3–1.5

        1.6–1.8

          1.9–2.0

         (SD)

= = ( )
Gi:        

Ci:      

            

      

 (Gi)

0.24

0.17

0.17

 0.17

 0.08

0.17



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75052 Τεύχος B’ 6011/11.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75054 Τεύχος B’ 6011/11.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02060111111250008*


